
ごあいさつ  代表 中村 鳴美 
代表の中村と申します。この度は、荒削りながらも会報の発行までこぎつけることができました。 

鈴蘭学園は、今から８年前の平成１９年４月１９日に設立いたしました。渋谷にありましたフリースクール高崎学

園での２年半の研修ののち、高崎学園の代表であった高崎甬史(みちふみ)先生より、のれんわけをしていただくとい

う形で、相模原を拠点にフリースクールを始めました。 

私が高崎学園を去るとき、同時に一人の生徒が卒園しました。その生徒は「僕はフリースクールの先生になりたい、

そう、先生たちみたいな先生になりたい…、ありがとうございました」と言って去って行きました。そのとき、私は

涙が止まりませんでした。こんな風なフリースクールを作りたい…という強い思いに駆られたのを今でも覚えていま

す。自分で自分の居場所を見つけだし、成長していく。そして、卒園していった子どもたちが、のちにボランティア

や先生として帰って来られるような居場所を作っていけたら、次の世代へ、また次の世代へと、フリースクールが人

を繋げていくことができるのだろうな…と感じました。 

そのためには、より一層フリースクールを知ってもらいたい、理解してもらいたいと思っています。地域の方々や

行政と手を取りあい、ひとりでも多くの子どもたち、保護者の方々に私たちの思いを届けるため、特定非営利活動法

人の設立を志しました。鈴蘭学園を応援していただいている方々、鈴蘭学園に関わっていただいている方々に、この

場を借りて厚くお礼を申し上げるとともに、今後とも一層のご指導とお力添えを賜りますよう、お願い申し上げます。 

 

移転をきっかけに…   副代表 桑原 和也 
皆さん、初めまして。副代表の桑原です。鈴蘭学園に関わって何年かなぁ…という位、関わらせて頂いています。 

私自身、小学校から中学校にかけて「不登校」を経験し、通信制の高校に進学したものの過去の経験が自分を悩ませ、

結果として中退し、大検（現在の高卒検定）で大学進学の資格を得て、通信制大学で心理学や教育学を学び、その後

大学院の博士前期・後期課程で「不登校」などの教育問題を研究の主テーマとして研究してきました。中学生の時に

言っていた「将来は博士になってやる！！」という道を少なからず歩んでいるのかなぁ･･･という今日この頃。博士論

文はちょっと先かもしれませんが･･･。 

 現在、明星大学で非常勤講師をしつつ、川崎の麻生区にあるNPOで生活保護家庭の中学生を対象にした夜間学習支

援などに関わっております。これ以外にも、個別支援対応も行ったりしています。 

 鈴蘭学園では「当事者の立場」、「支援者（援助者）の立場」という視点を活かし、少しでもお役に立てられればと

思います。どうぞ、宜しくお願いします。 

 

再スタートの一年    菅原 雅史 
 主に事務を担当している菅原と申します。私が鈴蘭学園やってきたのは昨年の年初めのことです。前職をこなしな

がらアンガージュマン・よこすかでボランティアをしていた折、若者支援を仕事にするにはどうしたらよいか、とア

ンガージュマンの方に相談したのが始まりでした。そのとき紹介していただいたのが鈴蘭学園だったのです。そこは、

青木学院という小さな学習塾の２階を間借りし、代表の固い意志により約７年もの間、学校に馴染めない若者たちを

支援し続けていました。 

 それから１年と３か月。若者支援のあり方と実践方法について学びながら、今後の鈴蘭学園についても話し合いま

した。その結果、支援をより充実させるために転居、ＮＰＯ法人設立認証申請を行う運びとなりました。 

 審査の結果は、遅くとも７月の半ば頃にはわかる予定です。ＮＰＯ法人としての再出発ができた折には、皆様方の

ご厚意を形にするべく尽力してまいりますので、今後ともよろしくお願いいたします。  

Vol.1 

平成２７年 

４月１５日発行 



４月後半の予定 

５月の予定 

ボランティア募集中！！ 
フリースペースで子供たちと遊んだり、おしゃべりしたりする内容です。 

年齢・性別・経験問いません。曜日・時間は相談に応じます。 

ご興味ある方はお気軽にご連絡ください。 

 

お問い合わせは… 

フリースクール鈴蘭学園  ＴＥＬ：０８０－６５７７－１５４５ 

            ＭＡＩＬ：suzuran@fs-suzuran-gakuen.org 

 

日 月 火 水 木 金 土
26 27 28 29 30 1 2

開園日

3 4 5 6 7 8 9

開園日 開園日

10 11 12 13 14 15 16

開園日 開園日 開園日 開園日

17 18 19 20 21 22 23

開園日 開園日 開園日 開園日

24 25 26 27 28 29 30

お楽しみ会 開園日 開園日

31 1 2 3 4 5 6

12 13 14 15 16 17 18

開園日 開園日 開園日 開園日

19 20 21 22 23 24 25

開園日 開園日 開園日 開園日

26 27 28 29 30 1 2

開園日

日 月 火 水 木 金 土


